S. 33. Constituta merces solvenda est eo tempore, quod  
inter herum atque famulum convenit, aut si tempus in conven-  
tione haut sit expressum, tunc quando alias eo in loco id fieri  
suevit, l. semper 34. ff. de R. f. Quod si nec de regionis more con-  
stet, tunc, finito locationis tempore ut solvatur merces, analo-  
gia Juris putamus conveniens, in qua re habemus consentien-  
tem Bartolum in l. Præses 1. §. Divus 13. n. 6. ff. de extraord. cogn.  
Ex æquitate tamen rectè videtur passim esse receptum, ut etiam  
ante istius temporis effluxum, ministri, præsertim pauperiores,  
in usum necessarium, aliquid modici de mercede sua præcipiant,  
fac. l. si verò non remunerandi 12. in fin. ff. mand. Hisque paria Il-  
lustr. Rutheni suis ditionibus ordinarunt sæpe laudatâ Const. de  
anno 1652. art. ult. n. 6. ibi: Soll keinem sein gesazter Lohn vorenthal-  
ten/sondern derselbe iedestmahl/weñ sein Ding Jahr aus ist/oder/was  
er etwa mieler dessey/ unentbehrlich bendöthiger were/ richtig aus-  
gezahlet/und wieder seinen guten Willen zwey oder mehr Jahr lang  
nicht

nicht zusammen gespares werden. Quid igitur, si moram in solvendo Dominus committat? R. Ex conducto actione contendens, eo iudicio, quod est bona fidei, debitam mercedem cum usuris solitis consequetur famulus, per ea quae rescribit Antho-nius Epicteto, l. 2. C. de loc. cond.

§. 34. Et sic, cum certa merces promissa est, lex conventionis exigit, eam solvi, sed nullâ mercede promissâ, an aliqua debeatur & qualis, non extra ambiguitatem existit? Ex jure & ratione communî primò considerandum erit id, quod dictum est, cum famulus operas promitteret, & Dominus reciperet: sâ-pe enim contingit, ut nec gratis opera suscipiantur, nec protinus aut data aut constituta sit merces, sed eo animo negotium geratur, ut postea tantundem mercedis nomine præstetur, quantum conveniri potuerit, cuius rei gratiâ aetio præscriptis verbis datur, uti decidit JCtus in l. 22. ff. de P. V. Sed si ex dictis nihil colligi possit, considerandum erit, quid consuetum hactenus fuerit conductori & locatori, an operas certa mercede locare & conducere antehac sint soliti, aut verò gratis præstare & recipere. Hinc si famulus non solitus fuit antea gratis servire, sed mercedem accipere, et si vel Dominus gratuitas antehac habuerit operas, tamen censemur servivisse pro ea, quam ab alio accepit, justèq; petit, mercede. Bonacossi. in tr. de serv. & fam. q. 79. Castr. vol. 2. Conf. 346. Joh. Fab. ad §. fin. Inst. mandat. Multò magis, qui in annum operas locaverat pro certa mercede, eo finito, ut mercedis nulla amplius sit facta mentio, in primo anno promissam ulteriùs potest petere. Bonacossi. cit. tr. q. 80. conf. sup. §. 22. sqq.

§. 35. Ubi autem hæc omnia cessant, succedit æquitas & officium judicis, quôd, si non gratuita servitia promissa reperiantur, operantibus merces constitui debet, justâ ratione personæ & operarum habitâ. Cyn. Salyc. & Johan de Aren. ad l. 1. C. mand. Aequum enim hoc est, nec debet esse labor sine mercede c. charitatem. c. 12. q. 2. Nov. 82. c. 9. in pr. unde fraudans aliquem mercede, sanguinem ejus effundere dicitur c. immolans. c. 5. q. 5. Et hoc in casu officium judicis implorari potest, arg. l. 32. ff. de reb. Cred. Mev. ad Jus Lub. lib. 3. tit. 8. art. 7. n. 1. & seq. Præterea hæc observandum, etiam si in conventione vel nihil de alimentis dictum,

dictum, tamen cibum & potum famulos à Dominis exigere posse. Negat hoc quidem Coler. de Aliment. lib. i. c. 13. n. 40. sed frustrà & sine jure, tūm quia Dominus servo ad alimenta obstricatus est l. 2. ff. de his, qui sui vel alieni juris. tūm quia etiam in liberis hominibus sic jus providit, ut cūm aliud non convenerit, opera quidem artificiales præstentur proprio victu & sumptu debentium, obsequias autem sumtu & victu Dominorum, quibus exhibentur l. 18. l. 21. ff. de operis libert. Zaf. singul. intell. lib. i. c. 3. n. 51. & seq. Atq; hoc universalis Germaniae observat consuetudo, famulis mercenariis alimenta sine conventione decernens. Mev. ad Jus Lube. lib. 3. tit. 8. art. 5. n. 22. & seq. conf. sup. § 30. in f.

S. 36. Præterea Legumlatores earumque Interpretes ponderantes severissimum DEI præceptum, quod operiorum mercedem ne per unicam saltem diem vult retineri, Levit. XIX. 13. & Deut. XXIV. 14. 15. Matib. 10. v. 10. solliciti, ut omnis præscindatur materia delinqrendi contra hanc divinam sanctiōnem, singularia quādam ratione mercedis privilegia impertierunt hodiernis famulis. Quorum est primum, quod littera dilatōnis illae quinquennales seu moratoria, quas obērati creditores à Principe impetrare sāpius solent, ad debitum illud mercedis, ut & ad debita opificum, qui quotidiano sudore & opera se suosque a-lere ac sustentare solent, ne quaque sint extendenda. Dan. Moller. l. 4. semebr. 6. Cūm enim eorum debita non solum, ut ante monitum, de jure divino privilegiata sint, sed & omnibus ferè in locis præferantur aliis creditoribus, tanquam magis pri-vilegiati, meritò etiam hoc beneficio gaudent. Rebuff. ad Conf. Regn. Gall. lib. 2. mēs. de lis. dil. arg. 1. gl. 1. n. 26. Besold. in Thes. Pract. sub vocab. Quinquennell.

S. 37. Alterum est, quod famulus sive ancilla retentionem habeat in ædibus domini, donec ei de mercede satisfiat, perinde ac creditoribus certis, aliisve personis quibusdam, bona debitoris usque ad exolutionem detinere licet. Bald. in l. fn. C. Commod. Quod ipsum præjudicio confirmat B. Carpz. p. 2. Conf. 25. d. 22. dum ad consultationem Caspari Reubners zu Leipzig mens. Febr. anno 1630. ita responsū scribit: Daß obgedachte Magd oder Haushälterin quis des Instituixen Testamenti Erben Hauses che